



## КОРОТКІ ВІСТІ

П'ятниця, 28 березня 1969

### В АМЕРИЦІ

**ФЕДЕРАЛЬНА КОМУНІКАЦІЙНА КОМІСІЯ** зарядила, щоб дві ньюйоркські телевізійні станції у своїх вечірніх аудиторіях надавали більше інформаційних вісток про шкідливість курення тютюну, ніж це діється тепер. Тепер ці станції у вечірніх годинах, коли при телевізійних апаратах сидить велике число осіб, надають численні реклами про різні цигарки, а перестороги проти курення передають в ранніх годинах, коли при апаратах майже нікого немає. Згідно з зарядженням із 1967-го року телевізійні станції повинні і у вечірніх годинах надавати аудиторії про те, що „куріння цигарок спричиняєчаснішу смерть курців“.

**В СУДІ В ЛОС-АНДЖЕЛЕСІ** прокуратор сперечається з психіатрами, які твердять, що Сірхан Б. Сірхан, стріляючи до ньюйоркського сенатора Роберта Ф. Кеннеді, не знав, що діє, і тому він не може відповідати за свої вчинки. Підсудний був умовно хворий і він не міг заздалегідь обмірковувати вбивство, за яке його тепер судять. Як свідок виступав професор Каліфорнійського університету д-р Бернард Л. Дасмонд — відомий психіатр. Асистент прокуратора Дейвід Н. Фітс не погоджувався з оборонцем, кажучи, що Сірхан розумово планував вбивство і виконав його згідно з доцільним планом.

**ПЕНСІЛВАНІЙСЬКА ЦЕНТРАЛЬНА ЗАЛІЗНИЧНА** Компанія повідомляла, що в середу 3-го квітня почне курсувати безпосередній постійний поїзд між Вашингтоном і Нью-Йорком, який в двох годинах і 30 мінутах зробить 226 миль, на 29 мінут вчасніше, як іздаті до теперішній постійний поїзд, який, їдучи з Нью-Йорку до Вашингтону, ставав в Ньюарку, Трентоні, Філадельфії й Балтіморі. Цей безпосередній поїзд вийде з Нью-Йорку о год. 7:10 вранці і у Вашингтоні буде о год. 9:40. З Вашингтону вийде о год. 4:30 по пол., і приїде до Нью-Йорку о год. 7-й ввечері. Цей поїзд не курсуватиме в суботу й неділю.

**КОЛИШНИЙ ПРЕЗИДЕНТ ДЖАНСОН** заявив, що Національний Союз Бізнесменів дуже добре виконує своє завдання, даючи в своїх компаніях працю тим робітникам, що довгий час не мали праці. Цей Союз організувався в 1967-му році, і до липня цього року має дати працю 100,000 робітників, які, як нещасливі, не мали довгий час праці. Союз Бізнесменів до 30-го червня 1971-го року планує zatrudнити 500,000 осіб. Джансон висловив свій погляд на цю справу в статті для Енциклопедії Британіки, зміст якої був надрукований в новому числі журналу „Рідерс Дайджест“. Джансон волів би, щоб ця програма обняла всі американські міста з числом мешканців понад 50,000, а не тільки 50 найбільших американських міст, як це є тепер.

**КІНОТОТИ З ПІГУЛКАМИ**, які контролюють народження дітей. Два лікарі, професори університету д-р Чарльз Вестфол і д-р Норман Райдер на основі контракту з Урядом Публічного Здраво'я ЗСА, переводили дослідів з тими жінками, які споживали пігулки, щоб не стати матерями дітей. Ці лікарі ствердили, що одна п'ята тих жінок, які користалися з цих пігулок, припинили їх споживати. Різні причини, чому так діється. Одна жінка, мати трьох дітей, заявила після дворічного споживання пігулок, що припинила користуватися ними, бо була така нервоза, що родина не могла з нею витримати. Інша жінка зробила те саме, бо їй почало так швидко битися серце, що довше не могла витримати. Ще інша жінка не має жадного клопоту з пігулками, але її мати показує їй все те, що злого пишеться про ці пігулки, і тому вона з ними скінчила.

### У СВІТІ

**З ПАМ'ЯТКИ В КОРДОНІ СМУЗІ КОРЕЇ** повідомляють про сутичку між південними й північними корейцями, яка відбулася в демілітаризованій зоні в середу 26 березня. Втрап у людя не було. Обидві сторони подали на себе скарги в Комісію Перемир'я. Командант військових з'єднань ОН в Кореї ген. Джеймс В. Кнапп запропонував перевести в цій справі слідство на місці, але північні корейці відкинули цю пропозицію, заявляючи, що спричинниками сутички були південні корейці і що ніякого слідства в цій справі не треба.

**ПІД ЧАС ВІДНАЧУВАННЯ 50-РІЧЧЯ КОМІНТЕРНУ** — Комуністичного Інтернаціоналу, що був центром комуністичних партій світу, яке відбулося цього тижня в Москві, виступав із промовою провідний ідеолог московського Політбюро Міхалі Суслов. У своїй промові Суслов заявив, що діяльність цієї міжнародної комуністичної організації зазнала в останніх роках свого існування затримки внаслідок „культу особи Сталіна“. Комінтерн, як центральний міжнародний комуністичний уху, був створений 1919 року Леніном. Злівадував його 1943 року Сталін, намагаючись цим приполювати західні союзники Совєтського Союзу в тому часі. Багато з провідних діячів Комінтерну, не тільки совєтських, але й чужоземних, були в сталінський період арештовані і деякі з них зліковдані.

**У ЗВ'ЯЗКУ З УВЕДЕННЯМ ВІЙНАКОВОГО СТАНУ В ПАКІСТАНІ** в Карачі поліція арештувала двадцять й одного робітника за спробу організувати страйк. Це були перші арешти після того, як у Пакистані відбувся військовий переворот. Згідно з декретом нового уряду про введення війнакового стану, не тільки організування, але й агітація за страйками є каральні і за це загрожує ув'язнення до 14 років.

**ОЛЕКСАНДЕР ДУБЧЕК**, провідник чехословацької компартії, підтримав у своєму виступі на зібранні Союзу Антифашистських Борців пропозицію держав комуністичного блоку встановити колективну систему безпеки для всієї Європи. Дубчек заявив, що встановлення такої системи зближить Західну Німеччину до східно-європейських держав і буде корисним для Чехо-Словаччини. Водночас із цим Дубчек заявив, що уряд ЧССР не змінить своїх взаємин з комуністичною Югославією.

**ГОЛОВА УРАДУ НІГЕРІЇ** генерал Якубу Говон заявив під час відвідин британського прем'єра Вілсона в нігерійській столиці Лягосі, що Нігерія не змінить своєї політики у відношенні до „збунтованої“ Біяфрі і не дозволить на ніяке втручання посторонніх сил, в тому також і Британії у внутрішні справи Нігерії. Водночас із цим Говон обурювався Британією й інші країни у підтримувани — нібито з гуманітарних оглядів — „сепаратистів“ Біяфрі, що їх очолює полковник Онікау.

**ПІД ЧАС НАЗІДУ ІЗРАЇЛЬСЬКИХ ЛІТАКІВ** на місцевість Садт в Йорданії, тридцять миль на північ від Амману, було вбитих 18 цивільних осіб і 25 поранених. Провели цей налізд чотири ізраїльські літаки.

### ГЕНЕРАЛ АЙЗЕНГАВЕР БОРЕТЬСЯ ЗА ЖИТТЯ



Згідно з пресовими повідомленнями стан здоров'я колишнього президента США генерала Двайта Д. Айзенгавера дає критичний, хоч останніми днями йому трохи покращало. На фото: ген. Двайт Д. Айзенгавер у військовому шпиталі Волтера Ріда у Вашингтоні, два місяці тому 2 лютого 1969 року.

### ЗСА з успіхом випустили Марінер 7

**в напрямі до Марса**  
Кейп Кеннеді, Флорида.  
— ЗСА 27-го березня з повним успіхом випустила космічний корабель Марінер 7, який за чотири місяці має долетіти до планети Марса та, минувши її у віддалі 2-000 миль 5-го серпня, має фотографувати Марса. Марінер 7 коштує \$84 мільйонів, він летить як друга ракета в напрямі Марса, бо 24-го лютого випущено в напрямі тієї самої планети Марінер 6, який вже віддалення на 5.3 мільйона миль від Землі. Односторонні повідомляють, що в СССР в четвер 27 березня випущено космічний корабель в напрямі до Марса, але він не виконав свого завдання і припинив летіти після випущення. Отже тепер в дорозі до Марса знаходяться два американські космічні кораблі, Марінер 6 і Марінер 7. Марінер 6 має летіти попри Марса 31 липня та має фотографувати й досліджувати планету Марс в районі рівника. Марінер 7 летітиме „біля“ Марса (у віддалі 2-000 миль) та фотографуватиме й досліджуватиме його по північному бігуна, щоб встановити, чи в півночі Марса є доволі води, йна можливість 6 там життя. Телескопом видно чорні плями на Марсі, які, як догадуються, є кратерами, можуть бути полями рослинності на Марсі на весні, і влітку. Марінер 7 важить 910 фунтів. Його випущено з допомогою ракети Атлас-Кентавр, яка 13 мінут після випущення відірвалася від космічного корабля, що попливе в напрямі до Марса.

### Роджерс заявляє, що ЗСА припинять програму Сейфгард, коли СССР зробить це саме

Вашингтон. — Державний секретар Вільям П. Роджерс, з'явившись в Сенатській Комісії Закордонних Справ, заявив, що Уряд президента Ніксона негайно накладе припинити оборонну протиракетну програму — Сейфгард, — коли представники СССР на переговорах про обмеження зброєнь заявлять, що СССР не буде розміщувати далекосяжних ракет для своєї оборони. Ця заява державного секретаря має підтримати аргументи президента Ніксона, який недавно заявив, що ЗСА мають розбудувати свою протиракетну оборонну систему Сейфгард тому, що СССР вже має розмістити протиракетні ракети доволі близько до Москви. Опозиція ствердить, що Уряд Ніксона своєю програмою Сейфгард (Оборона) провокує СССР та започатковує переговори у зброєній. Роджерс відповідає, що СССР перший почав розбудовувати протиракетну обо-

### КАНАДІЙСЬКА ОПОЗИЦІЯ КРИТИКУЄ ТРУДО

Оттава. — Після дводенної візити у Вашингтоні канадський прем'єр П'єр Елліот Трудо здавав звіт про неї в Палаті Громад, де його гостро критикували представники опозиції. Прем'єр Трудо не міг дати ясної відповіді на це, як вирішено справу можливого вистрелювання у випадку потреби американських керованих ракет для оборони проти соєтської атаки. Канадська опозиція проти того, щоб ЗСА могли вистрелювати свої ракети понад канадську територію.

### „ДЕНЬ ДРУГИЙ“ — НОВА МОЛОДЕЧА СТОРІНКА В „СВОБОДІ“

У цьому числі „Свободи“, на останній сторінці й англомовного „Українського Тижневика“, надруковане перше видання „Другого Дня“, нової молодіжної сторінки, цим разом сторінки активної Української Студентської Громади в Нью-Йорку. Всі матеріали, які їх оформлення, приготувала редакційна колегія цієї сторінки в складі: Ганзя Савицька, Миросла Ковалів, Сергій Даченко та Юрій Нітефор. Сторінка поєднуватиме періодично, Український Народний Союз, який у цьому році відзначає своє 75-річчя під гаслом: „У пошані до піонерів — лицем до молоді!“, та „Свобода“, вітаючи „День Другий“ та його редакцію на шпальтах органу УНСоюзу, мають надію, що ця сторінка, разом з іншими молодіжними сторінками, скріпить голос нашої молоді в нашому суспільному житті та стане черговим важливим помістом між нашими вчорашніми й завтрашніми днями.

### Роджерс переконаний, що сателіти зберуть незалежність від Москви

Вашингтон. — „... Цей Уряд буде старатися по можливості проводити нормальні й взаємно корисні взаємини із східними країнами. Ми не вважаємо, що суверенність держав Східної Європи підлягає будь-яким обмеженням і будемо ставитись супроти кожної з цих держав, як одна суверенна країна супроти другої. Успіх буде, очевидно, залежати від ступня, поскільки дані тамошні уряди репрезентуватимуть полю своїх народів. Югославія вже давно, а Румунія недавно повели курс державної незалежності в межах комуністичного світу. Їх приклад — важливий. Наші взаємини з ними позначились шораз більшим зрозумінням і співпрацею в економічній, культурній, науковій і інших діях між ними. У Чехо-Словаччині також, незалежно від тамошньої приналежності соєтських військ, наріб і його провідники намагаються, з великими труднощами і натиском на них, зберегти, що можуть, з реформи, що їх започаткували були в межах своєї системи. Будемо робити, що зможемо, щоб у тих умовах допомогти їм, включно з захопленням розв'язати наші обов'язки проблем, які (чеське) золото й наші претензії. Продовжування о соєтської окупації в Чехо-Словаччині після перших обиднок щодо відділення військ не може знайти одобрення у світовій опії. Все ж, як ми переконані, що течії поступу й державної незалежності у тому обшрі нуртують надто глибоко і що на довгий час не можна буде за-

### Рада Безпекі ОН знову розглядає скарги Ізраїлю й арабів

Об'єднані Нації. — В четвер 27 п. м. відбулося засідання Ради Безпекі Об'єднаних Націй, скликане на вимогу Йорданії, яка зголосила скаргу проти Ізраїлю за налет проти містечка Салт в Йорданії, де — за твердженням Йорданських властей — згинув 18 цивільних осіб. Представники Ізраїлю Техоха заперечували, наче б ізраїльський налет був звернений проти цивільних, зате потвердив, що ізраїльське летунство планово атакувало табір терористичної організації ель Фатах в Ейн Гузаїрі за дві милі від того містечка. Арабські терористичні організації користуються головною територією Йорданії і переїзди вже коло 100 випадів проти Ізраїлю з багатьма жертвами цивільних ізраїльців. Тому, що Йорданські державні власті не приносять тієї діяльності, а сприяють тим організаціям, що Ізраїлю мусять в „самообороні“ поборювати їх. Совєтський амбасадор Яков Малік солідаризувався цілком з становищем Йорданії та закидав виключно тільки Ізраїлеві збройне порушення перемір'я в Близькому Сході й „продовжування агресії“. Американський амбасадор Чарльз Пост звернув увагу, що не можна цілком звільнити від відповідальності уряди арабських держав, які толерують і сприяють терористичним організаціям, які активно діють проти Ізраїлю.

### Відбулося нове засідання Паризької конференції про В'єтнам — ще без поступу

Париж. — У четвер 27-го березня п. р. відбулося 10-те з черги засідання Паризької конференції про В'єтнам, при чому представники Північного В'єтнаму й В'єтконгу характеризували готовність Південного В'єтнаму поєсти з ними, комуністами, засекречені приватні розмови, як „підступний зрадливий трюк“. Однак ніхто з них не відкинув одверто такої пропозиції і резники Північного В'єтнаму та В'єтконгу — після закінчення пленарної конференції — дали викурити відповіди на авразні запити, чи комуністи потягнуться на приватні розмови. Речник американської делегації заявив преє, що те 10-те засідання було цікаве не тільки тим, що там сказано, але й тим, чого там не сказано, даючи зрозуміти, що насправді комуністична сторона прийняла запрошення до приватних розмов. Так само поважний паризький поденник „Ле Мон“ вважав, що переговори у Парижі наблиз-

### УКРАЇНСЬКА ВИСТАВКА В МУЗЕІ МІСТА ПОТАКЕТ

Потакет, Ровд Айленд. — У місцевому „Олд Статлер Міл Музеї“, як зазначено з довіднику „програми на 1969 рік, буде відкрита виставка українського народного мистецтва. Виставка, влаштована заходами місцевого Відділу Союзу Українок Америки, триватиме від 6-го до 22-го червня. Музей відкритий щодня, крім понеділка, з 10-ї ранку до 5-ї вечора, у неділю від 2-ї до 5-ї.

### Уряд інформує пресу й радіо про свою закордонну політику

Вашингтон. — В середу четвер, 26 і 27 березня ц.р., відбулася тут у Державному Департаменті Крайова конференція про закордонну політику для редакторів газет і радіопередач. Представлені пресовим речником Державного Департаменту Робертом МакЛоскі виступали на самому початку заступники державного секретаря Ілліо Л. Річардсон і Ю. Алексіс Джансон. Після обідньої перерви першого дня конференції відбувся напелль про проблеми Близького Сходу під проводом асистента державного секретаря Джозефа Сіско та з участю двох директорів окремих Відділів Державного Департаменту, для справ Ізраїлю і Об'єднаної Арабської Республіки (Єгипту). Ввечері відбулося прийняття у державного секретаря Вільяма Роджерса. В другому дні конференції виступали заступник асистента державного секретаря для африканських справ, С. Роберт Мур, репрезентант ЗСА в Організації Американських Держав Сол М. Ліновіц (обидва з рангами амбасадорів) і Герберт Сковіл, заступник директора Агенції для справ контролю зброєнь і розброєння. Після обіді відбувся напелль про Європу й відносини між Сходом і Заходом під проводом асистента державного секретаря для СССР

### Покровський жіночий монастир у Києві перед загрозою закриття

Київ. — У столиці України дотепер зберігається порядок Покровський Південно-Славянської Церкви два діючі монастирі з черницями: Флоровський - Вознесенський та Покровський чи Святопокровський, розташований у Бахчирському провулку. З інформації, наданих до редакції тижневика „Гомін України“ з 22 березня, стало відомо, що режим заплянував закрити Покровський жіночий православний монастир ще в 1968 р., але закриття відкладалося. У монастирі, створеному під час німецької окупації України, було до 250 черниць. За соєтської влади туди могли приймати нових кандидаток тільки після смерті інших. При монастирі працювала іконописна майстерня, краєвидська майстерня, наприклад монастир, та інші ремієльні заклади, які забезпечували собі скромні засоби на прожиття. Вже від довшого часу представники режиму почали чинити тиск на монастир, щоб зменшувати кількість осіб у своїх стінах. Частиною з черниць вивезли до Ізраїлю і там примістили в монастирях, які більшість відірвали від Російської Православної Церкви, що діє поза межами СССР. Рішення закрити монастир у Києві було прийнято ще в 1968 році, але згодом відсунуто рішення на пізніше. Тепер прийнято нове рішення, остаточно припинити існування Покровського жіночого монастиря в столиці України.

### О. М. Блаженка переобрано на голову Нігарської Округи УНС

Ст. Катрин, Онтеріо. — Минулої неділі, 23-го березня, тут в приміщенні УНО відбулися річні загальні збори Нігарської округи Відділу УНСоюзу, яка об'єднує дев'ять Відділів зі Ст. Катрин, Гемілтоу, Велланду і сусідніх осель з понад тисячею членів. Головною проблемою на цих зборах, крім обрання нової окружної управи, яку знову очолив О. М. Блаженко, парох з Торолту та секретар місцевого Відділу УНС, було оживлення праці Округи, яка від свого початку відзначалася великою динамікою, але в останній році значно підупала. Звіти управи, а саме голови О. Блаженка, заст. голови Є. Омельченка та П. Самця, секретаря П. Дякова і касира М. Вороского виявили, що Округа з минулого року прикладно відзначала 75-річчя „Свободи“ й відбувала свої збори, але значно занедбалася в організуванні членів і замість збільшитися, вперше за час свого існування зменшилася на 28 членів. Прийняти в зборах 26 осіб секретарів та інших урядовців восьми Відділів з'ясувалося стан своїх Відділів та забезпечили що в цьому ювілейному році митиоричні заходження не повторяться й Округа знову, виконав з наддотком, як

**СВОВОДА**  
UKRAINIAN DAILY  
FOUNDED 1888  
Ukrainian newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by the Ukrainian National Ass'n, Inc. at 83 G and St., Jersey City, N.J. 07308  
Second Class Postage paid at the Post Office of Jersey City, N.J. Accepted for mailing at special rate of postage provided for by Section 1103 of Act of October 3, 1917 — authorized July 31, 1918.  
Subscription Rates: One year \$18.00; six months \$9.50; three months \$5.00.  
For UNA members monthly \$6.64  
Статті підписані їх авторами, не мусять відповідати становищу редакції.  
P.O. Box 846 Jersey City, N.J. 07308

**Прагнемо того, що нам належиться**

Поза відвоюванням української державної незалежності немає в теперішньому часі другої справи, яка була б для українців актуальнішою, важливішою і справедливою, якої українці більше прагнули б, як організації завершення Української Католицької Церкви створення її Патріархату. Могло б здаватися, що це ніколи в нашій історії не було — сказавши загальною — слушнішого часу, щоб це прагнення здійснилося. Звичайний після майже двох десятиліть каторги першоворарх Української Католицької Церкви, піднесений до гідності Верховного Архиспикона і Кардинала Митрополит-Ісповідник Йосиф Сліпий, разом із замученим тим самим большевицько-російським режимом першоворархом Української Автокефальної Православної Церкви Митрополитом Василем Липківським, стали символами терпіння і відважливості українського народу у вірі і за віру в Бога. В усіх вільних країнах, у яких існують українські поселення, обидві наші Церкви та євангельські церковні об'єднання належать до прикладних церковних установ, а відділення українців своїм Церквам та своїм ієрархам чи не найважливіше проявляється в ентузіастичних зустрічах і привітаннях величезними масами народу Митрополита-Ісповідника, Блаженнішого Верховного Архиспикона і Кардинала Йосифа Сліпого під час його триумфальних відвідань українських поселень на американському та інших континентах. Усе це проходило під знаком великого прагнення здійснити те, що українцям без сумніву належиться: Патріархат! Коли ж мова про Америку, то це прагнення підтвержене надрукованою на іншому місці резолюцією Ради Директорів нашої центральної репрезентації — Українського Конгресового Комітету Америки.

Мабуть, не варто між нами є таких, які знали б усі причини, всі куліси й закуліси, чому в таких обставинах справа нашого Патріархату все ще є тільки справою, а не дійсністю, дармащо Патріархат не тільки заслужено належить українцям, але і в першу чергу є в найкращому інтересі Вселенської Церкви та великого в кожному відношенні єкуменічного руху. Кажуть, що в історії ніщо не пропаде. Якщо це так, то в ближньому чи дальшому майбутньому якийсь новий том „Римських документів“ виявить усю правду. Тим часом нам не здається нічого іншого, як у цій церковній справі читати згідно з наукою Святого Письма: „стукати“, аж доки не відчиняться. У цьому відношенні заплянована акція висилки відповідних резолюцій і петицій від наших установ і організацій дуже на часі. І, між іншим, рекомендував також Протоархимандрит Чину Святого Василія Великого о. д-р Атанасій Великий під час своїх недавніх відвідань на нашому континенті. Стукати з вірою, що відчинять. Ми бо прагнемо тільки того, що нам справедливо належиться.

**Вибірча трагікомедія**

„Правда“ з 21 березня повідомила про наслідки виборів до „місцевих рад у союзних республіках“, що проводилися за єдиними списками, без змоги вибрати інших кандидатів. У Російській Федерації голосували за єдиний список 99.99% усіх виборців. Щоб надати більшої правдоподібності, що вибори в СРСР не є фікцією, „Правда“ подає: „в кількох республіках деякі кандидати не дістали потрібної кількості голосів і тому там відбудуться нові вибори“. На практиці це означає, що люди викреслювали кандидатів із списків або незадовільними викидали їх у виборчі урни. „Правда“ зазначила, що в Україні у 8-ох селах „кандидати не дістали абсолютної більшості голосів, тому не були обрані в депутати, і відбудуться повторні вибори“. Таких випадків було чимало в усіх т. зв. республіках СРСР. В Узбекистані вибори не відбулися 16 березня в багатьох містах і селах, „у зв'язку з розлиттям ріки Амудар'я“, і тому цю трагікомедію повторять наступного місяця. Найнижчий відсоток виборців, які проголосували за вказаного згори кандидата, був в Естонській ССР — 99.53%. Совєтській статистиці не вірять навіть совєтські статистики, яким доводиться зареєструвати збереження голови на плечах не раз піднімаючи цифрові показники. Тому й відомості про „голосування“ в СРСР доводиться сприймати дуже скептично. Так чи інакше, совєтського типу вибори не є жадними виборами, бо на списку є лише визначені партійні кандидати. В часі Сталіна й кривавого розгулу НКВД-КГБ також „голосували“ всюди по 99.99% виборців за „радянську владу“.

Д-р С. Самбірський

**ВРАЖЕННЯ З ЕВРОПИ**

(8)

Мати нашої провідниці, симпатична, дуже говірлива пані, любителька дискутувати. Між нами вивізнався такий діалог:

„Ваші галасливі американські фільми представляють вас, як брутальних людей без душі і серця, — сказала вона. — У вас в Америці це не культура. Ваші люди шорсткі і мають надумці тільки бізнес. Вам в Америці треба ще багато попрацювати, щоб розвинути свою культуру“.

„Дозвольте, шановна пані, — сказав я. — Я не твердив, що культура в Америці стоїть вище, ніж в Європі. Але американська культура базується на культурних здобутках європейських емігрантів, що приїхали до

**ЩЕ ПРО ЧЕХО-СЛОВАЧИНУ**

Мюнхен. — Не вважаючи на російську окупацію, чехи й словаки не дали себе опанувати військовим апаратом, присланим з чужини. Сталася дивовижна окупована Чехо-Словаччина між усіми комуністичними країнами найвільніша. Немає вільної преси, науки, свободи товариств, радіомовлення в жадній, крім неї, комуністами опанованій країні: Румунія, Польща, Східна Німеччина, Болгарія, Угорщина живуть під повною контролею комуністичних партій. Навіть югославські комуністи не дають своїм громадянам такої свободи, яку мають чехи та словаки під російською окупацією.

20-го березня мав я нагоду вислухати зводження групи студентів однієї західної країни, що були недавно в Чехо-Словаччині. Деякі з них кілька років студіювали в чеських та словацьких університетах і мають там багато знайомих і приятелів.

З оповідань цих студентів видно, що воля населення Чехо-Словаччини борониться проти розкладової роботи агентів Москви не зломлена. З цим мусять числитися й такі особи, як комуніст Штробал, противник Дубчека в партійному апараті.

Ці студенти кажуть, що чехи й словаки вживають супроти окупанта тактики Швейка, героя гумористичної повісті Ярослава Гашека: зовнішня лояльність до окупанта приховує внутрішню опозицію і ворожість.

Москва забороняла публікувати в Чехо-Словаччині фотознімки з перших днів агресії „братніх армій“, заборона вживати у пресі та в радіо і телебаченні слова „окупант“. Отже, в Чехо-Словаччині ширяться фотографії німецької окупації з 1939-го й пізніших років. Громадяни Чехо-Словаччини при тому згадують і теперішню окупацію.

З громадськими настроями мусять числитися і окупанти і комуністичні „догматики“, що хочуть вернути Чехо-Словаччину до „лавних добрих часів“ Сталіна. Але ці спроби не мають успіху. Через невдачу пропихання чеською мовою, веденої радянським „Вітлава“ із Східної Німеччини, Москва мусіла припинити цю спробу впливати на людність Чехо-Словаччини.

Москва робить натиск на чехословацьких комуністичних провідників, щоб завели цензуру преси і радіопередач та вторглись до свободи творчості письменників. Але цей натиск натрапив на рішучий спротив творчої інтелігенції, яка загрожує загальним страйком. Тому уряди Чехії і Словаччини дають поради журналістам, чого вони мали б обміняти в своїх виданнях. Але це не завжди має успіх.

На Словаччині режим гостріший, ніж у Чехії. Секретар словацької компартії вважає, що Дубчек у ліберальних реформах пішов „задалеко“. У своїх промовах він часто згадує єдиновладдя компартії. Іє словакам не до вигоди. Тому делі елементи проти цього. „Масте рацию, — сказав я, — але якщо Європа не об'єднана, то вона залишиться тільки скандиновою містечком здобутків, а провідну роль переберуть Америка, Совєтський Союз і Китай“.

Славний віденський Пратер та його височення колося, які і коліс притягають до себе дітей, молоді й навіть старших.

Треба ще згадати про шинбрунський замковий театр, що його побудувала Марія Тереза для своїх 16-ох дітей. Це — прекрасний зразок барокового стилю. Якраз того вечора, коли ми там були, віденська опера виставляла Гайдна „Світ на місяці“. Своім змістом ця комічна опера актуальна й тепер, у добу космічних летів. Музика Гайдна чудова, також чудові мімічні танці та декорації.

Хто з українців бував у Відні, той обов'язково відвідає гостинний парохіальний уряд при церкві св. Варвари, а в неглибокій туди на Службу Богу. Завдяки цій гос-

**Б. Мартош**  
**„ЧИ У НАС АЛЬКОГОЛЕВА ВДАЧА?“**

Під таким титулом уміщено в „Свободе“ з 20 лютого ц. р. статтю п. Ллі Лобур, де вдача українців характеризується невірно, для нас образливо й шкідливо. Дозволю собі висловитися в цій справі.

Щодо шкідливого впливу алкоголю, то я цілком згідний з автором. Але чий вплив так уже дуже проявився на українському народі? З чого досвід у цього не знаходжу.

У чому виявляється алькоголева удача? Ідім за п. Лобурем.

1. „Чуттєвою вразливістю“. — Москалі або поляки більше вразливі, як ми; навпаки чехи більше вразливі. Наші конгреси 1917 року відбувалися без сварки і янісильні рішення великою більшістю голосів. У Центральній Раді також засідання проходили без сварки, хоч деякі рішення подобалися не всім. А у французькому й англійському парламентах доходило до бійки й дуелів; а в чеському парламенті один вразливий німець кинув навіть бомбу в президію, правда, не справившись. Наші сходили на еміграції відбуваються без бійок, а на татарському байрамі (святку) в Мюнхені один татарин всадив ножа в груди другого. А це ж татарам релігійна заборона алькогольного напою.

2. „Втрачено шляхетних стремлінь“. — А жертвенна праця в різних наших установах (УВАН, НТШ, молоді організації і т. д.) хіба не виявляють шляхетних стремлінь? А жертви на пам'ятник Шевченка, на українську катедру, на будівлю церков і т. д. — хіба не те саме? Пан Лобур не написав, яких саме шляхетних стремлінь нам бракує. Може, забулося мистецтвом. А звідки ж тоді взялися хори, квартети, оркестри, капелі? І то все без матеріального заінтересування. А чому на концерти, скажімо, капелі бандуристів приходять-приїждять по 2-3 тисячі людей? А скільки у нас мистецьких шкіл, скульпторів? А театральні аматорські гуртки? Та й захоплення народною піснями, писанками, вишиванням, також не слід недоцінювати.

3. „Заникну толеранції“. — Коли б це справді було, то як би могли працювати Генеральні Секретаріати Центральної Ради й Міністерства Директорії, що складалися з представників багатьох партій? Коли соціальні організації української Господарської Академії в Подєбрадх, що запролихли викладачів людей у різних політичних поглядах, а тому числі й гетьманців. Так само повну толеранцію виявляло й при прийманні студентів. Таку саму толеранцію виявляло й при запрошенні професорів та прийманні студентів до Української Економічної Високої Школи в Мюнхені.

Що політику терпимості я знавав і на собі тут, в Америці. Всім відомі мої погляди як соціаліста. Проте, люди різних політичних поглядів підпадали під росіян викликає кишу міну. На малах цих реклам показано в більшості місцевості України.

Не було б повного образу Австрії, коли б я не додав, що при оглядках Туліна під Віднем побачив справжнього, чорного, як чорт, і величезного сажено комняра. Такого самого, як коліс бували в Галичині.

Трапляються в Відні і втікачі з України, але це — рідкі випадки.

Чи ви знаєте, читачу, що за 30 доларів можна зайти першою класною міжнародною експресу з Відня до Риму?

За Вілліахом у Каринті відбулася досить поверхонна паспортна й митна контроль і поїзд — здавалося — недовго просунувся через тунель. З огляду на те, що Прагу віддавав автор перед окупацією Чехо-Словаччини, яким Варшавський пакт, який змінив обличчя цієї країни, наступний розділ п. н. „Прага“ опускаємо. Ред.

**Резолюція Ради Директорів УНКА в справі Патріархату**

Рада Директорів Українського Конгресового Комітету Америки на своїх нарадах 1-го березня-д.р. схвалила, між іншим, таку резолюцію в справі Українського Католицького Патріархату:

**IV. Український Католицький Патріархат**

Рада Директорів УНКА на своєму засіданні 1 березня 1969 р. ухвалила вповні підтримати заклик Пленуму Секретаріату СКВУ, ухвалений в Торонто, Канада в днях 20-22 грудня 1968 р., в якому Секретаріат СКВУ закликає крайові репрезентації, центральні, крайові організації і все українське католицьке громадянство в діаспорі до посилення акцій для допомоги Українській Католицькій Ієрархії досягнути організаційне завершення Української Католицької Церкви системою Українського Католицького Патріархату.

УНКА висловив свій погляд на цю історичну вагу справу на IX Конгресі 1966 р. в своїх резолюціях, де сказано: „IX Конгрес УНКА висловлює глибоку надію, що, агляда на визнання ролі Східних Церков під час III Вселенського Собору з 1964 р. і схвалення декрету їх окремих схем, Український Католицький Патріархат буде встановлений тим більше, що Українська Католицька Церква, з найбільш сильними між Східними Церквами, нараховуючи понад 5 мільйонів вірних. Кривавий Український Католицький Патріархат завершення би суверенно самоуправу Української Католицької Церкви, а тим самим пригадав би світові про необхідність відновлення суверенних прав для всього українського народу“.

Рада Директорів УНКА і далі стоїть непохитно на тій же платформі — слухати домагань українських католиків в діаспорі, щоб Українська Католицька Церква була завершена українським католицьким Патріархатом, і висловлює надію, що внаслідок цього Синод Українських Католицьких Єпископів, який займається цією справою, а Рада Директорів висловлює готовність дати всю підтримку українській католицькій Ієрархії в цій справі.

УНКА беззаперечно даватиме таку саму підтримку в будучому Українській Православній Церкві, коли настане справа творення Українського Православного Патріархату.

**НАЗУСТРІЧ МОЛОДИМ ТАЛАНТАМ**

Що ми попали в неусвітний вир заколотів глобального виміру в цьому ніхто не сумнівається, як ніхто не може сумніватися в тому, що живемо в добі найбуйніших досягнень. Такий тип міркувань — це майже стереотип, але це, невідомий складник нашого життя.

Все потужніше швидко набирає та стихія, яку ми популярно називаємо поступом чи прогресом, в якій під безліччю переполювань, гуртків, мить безліччю механізмів, керування творчими винахідниками і техніками-винахідниками, захопленнями і спільними винахідницькою магією. Як легко потрапити під колеса і зникнути безслідно на цій демонській трасі не тільки тим, що дають за устаткування механізмів поступу, але й тим, що цей рух пробують перетворити на мистецьку візію, пробують відіграти ідею програму! — отже філософам і поетам!

Безумовно відступу на стежках, що ведуть у минуле, навіть уяви собі трудно, а все таки не зашкідить нам, сучасникам, час від часу перелітати кілька сторінок Платона чи прослухати під гуркіт машин якусь симфонію Баха, чи прислухатися над патрістичними поемами Шевченка.

Атім, неважко всі величчя настрій на нас, коли уявимо з метушливих тем у густоті сутні якості старого собору? Так, у цій знесученій архітектурі замкнена

теж якась магія, що змушує наш сухий мозковий механізм зупинитися на мить перед нерозгаданими таємницями, над апокаліпсого нашого сучасня.

Але геть із гнітючими міркуваннями, що „нападутуть нас як античні Емменіди! Перед нами подія, яка, без сумніву, належить до проблем сучасня, але подія радостна, багатонадійна, яка, хочемо вірити, оживить нашу троху розгублену українську зблуду в Нью Йорку“.

Цією подією є виставка молодих мистців, що буде відкрита в залі Українського Літературно-Мистецького Клубу і, очевидно, дасть нагоду не тільки порадувати творчим силами нашої студентської молоді, але й уможливити старшому громадянству приглянутися ближче тим мистецьким напрямкам, які опановують світ.

В цьому розумінні це культурна подія, яку не слід переочити. Треба кінець-кінцем стати віс-а-ві перед тим, як зухвалити духом часу, в якому все ж таки тіють зародки перетворень, що будуть, а може й уже формують смак і естетику майбуття.

Такими імпрезами, як ця мистецька виставка, українська студентська молоді у вільному світі не має чого ревностно відстоювати. І своїми ревностями в Україні, яким, як відомо, доводиться студіювати і творчо працювати в умовах не тільки багатого складних, але й взагалі несприятливих умов.

Далі буде

Читаймо українські книжки і газети, до чого читання веде до просвіти, а просвіта — це основа



**Праця**  
**HELP WANTED MALE**

**ФАБРИЧНИ РОБІТНИКИ**  
Не треба досвіду. Постійна праця в день, 7 р. — 3:30 по пол. Платня сирт і інші вел. Беніфіти. Почат. платня \$2.65 на годину. Голове.  
U.S. Plywood  
Whitehead Avenue  
South River, N.J.

**ОПТИКАЛЬНИЙ**  
**GRINDER**

Fully experienced all phases. Also need Optical Benchmen. Exp. man phases advanced, apprentices considered. Good salary. Brooklyn location.  
Call Mr. Johnson, 522-5303.  
Sterling Optical  
160 Jay St., Brooklyn, N.Y.

**MACHINE OPERATORS**  
**WAREHOUSE MEN**  
**PAINT SPRAYERS**  
**MATERIAL HANDLERS**

Atlas має правдиве забезпечення праці. Жадних збільшень (lay off) через 20 років! Досконалі, великі беніфіти. Голоситесь особисто:  
Personnel Dept.

**ATLAS SOUND**

10 Pomeroy Road  
PARISIPANY, N.J.  
(North of Parsippany Rd. on 287 Service Rd.)

Рівні права працюючого.

**BLOW HOLDING**  
**3 — PLASTIC OPERATORS**

Вимагається досвід, але й навчимо. Добра нагода, нова компанія, док. беніфіти. Знання англ. мови краще.  
Tel. Mr. Garraway  
383-2500

**Plastic**  
**Mold Makers**  
**Tool & Die**  
**Makers**

Our Company Has Openings for Experienced Men. Wages, Benefits, and Job Security Have All Been Improved Recently. Overtime is Available.

APPLY IN PERSON  
8:30 to 3:30 Monday thru Friday.  
8:30 to 12 Saturday or Call for Special Appointment.

**Stokes-Trenton Inc.**

150 Enterprise Avenue  
Trenton, N.J.  
(609) 396-9809

**WORKERS**  
Sheet Metal, Paver Brake, And Power Press Operators. Also Power Shear Operators. Paint Sprayers and also General around workers. Excellent salary, good potential. English necessary.  
Valiant Metal Products  
42-12 — 13th St.  
Long Island City  
An equal opportunity employer.

**WANTED**  
**Toolmakers**

REQUIRED for automotive parts supplier located 75 miles northwest of Toronto in the heart of the skiing and vacation area. Experience on air-operated machines is desirable. All benefits paid 100% by company. Apply in writing to Mr. S. Coe — Plant Superintendent.

TRIM TRENDS CAN. LTD.  
Victoria Street  
Dundalk, Ont. Canada

**ДО ВИКОНУВАННЯ**  
**МЕЛІВ**

Досвід, праця внутрі. Анг. мова, також досвідчені "sanders". Наші робітники мають добру платню, постійну працю, приємні умови.  
M. Jofe & Sons  
290 Janius Street  
Brooklyn, N.Y. DI 6-2404

**Maintenance**  
**Helpers**

Plumbing, Electrical Mechanical. Experience in Factory. Steady work.  
\$2.00 Hour  
Call Mr. HAYES  
(212) 255-8677

Must be experienced. 3rd shift. For Corrugated Plant. \$3.39 per hr. 12 per hr shift differential. Paid fringe benefits include Blue Cross, Blue Shield with Rider J. & Life Insurance, & paid pension program.  
WESTVACO CORP.  
500 9th St., Hoboken, N.J.  
(201) 659-4400

**ПОШУКУЄТЬСЯ**  
**ПОМІЧНИКА**  
**ДО ДРУКАРНІ "СВОБОДИ"**

ДОСВІД НЕ ПОТРІБНИЙ  
Тел.: 434-0237

П.О. Box 655  
So. Bound Brook, N.J. 08880

Власник-зобов'язується одні місяць залучитися при бізнесі, щоб увести нових власників у курс справ.  
Дзвонити ввечері від 8-ї до 10-ї год.: (201) 856-8821.

Власник-зобов'язується одні місяць залучитися при бізнесі, щоб увести нових власників у курс справ.  
Дзвонити ввечері від 8-ї до 10-ї год.: (201) 856-8821.

**Праця**  
**HELP WANTED MALE**

**POSITIONS**  
**NOW AVAILABLE**  
at our  
New Maintenance Center  
**GREYHOUND**  
Mechanics  
Body Workers  
Painters  
Electricians  
Upholsterers  
and  
Helpers  
Free Travel Plan  
Retirement Plan  
Full Benefit Package  
Apply Supt. Maintenance Cntr.  
2nd Floor  
525 11th Avenue  
(40-41 Sts.) N.Y.C.  
An equal opportunity employer

**WAREHOUSE MAN**

Full time, also a Truck Driver with the world's largest Co. in its field. Seeks reliable Men to grow into our Co. Warehousemen \$3.04 per hr & up. Drivers \$3.55. Steady employment. Paid holidays. Hospitalization, Medical & Surgical. 2 weeks sick leave, uniforms furnished. For appt. call (201) 567-4400. Equal opportunity employer.

**ВОДИ ВАНТАЖНИХ**  
**АВТ**

Добра платня, постійна праця. Присмія умови. Док. нагода для відповідних.  
Valiant Metal Products  
42-12 — 13th Street  
Long Island City  
An equal opportunity employer.

**ОПЕРЕТОРИ**

Спеціалізація при металі, праця при залізі і бронзі. Також орнаментальна. Добра платня, беніфіти. Тел. Joseph Blisso  
Rambusch Decorating Company  
(212) 675-0400

**FOREMAN — PARTS**

Large Interstate Carrier. Excellent Pay & Benefits. Anchor Motor Freight  
Tarrytown, N.Y.  
(914) 631-4501  
Ask for Mr. PRATTE

**SHIP FITTERS & OUTSIDE MACHINIST**

(1st class only)  
Apply:  
BREWSTER DRY DOCK CO.  
2945 Richmond Terrace  
STATEN ISLAND, N.Y.  
An equal opportunity employer

**PRODUCTION WORKERS**

Second shift 4 PM to 12:30 PM. Start \$2.10 an hour. Steady work. Near home.  
Metal Improvement Co.  
472 Borell Ave., Carlstadt, NJ  
(201) 935-1800

**EYELET**  
**TOOLMAKERS**

Experienced or Trainee  
**EYELET**  
**OPERATORS**  
CALL CLY-DEL  
756-7264

**НАГОДА**  
**ДОМОВЛЕННЯ**

Досконалі платня, беніфіти, умови праці. Зробіть щось приємне для себе, подзвоніть ще сьогодні.  
**THE CLY-DEL**  
**MFG. CO.**  
16 Sharon Road  
WATERBURY, Conn. 06720

**MAINTENANCE**  
**MECHANIC**

Must be experienced. 3rd shift. For Corrugated Plant. \$3.39 per hr. 12 per hr shift differential. Paid fringe benefits include Blue Cross, Blue Shield with Rider J. & Life Insurance, & paid pension program.  
WESTVACO CORP.  
500 9th St., Hoboken, N.J.  
(201) 659-4400

**ПРАЦЯ**  
**HELP WANTED MALE**

**CUSTODIAN & MAINTENANCE MAN**  
8:30-5:15 days a week. No Sundays. Salary \$125.00 a week plus benefits.  
Temple Sinai  
1 Engle St., Tenafly, N.J.  
Call (201) 568-3035

**Праця**  
**HELP WANTED FEMALE**  
**КЕЛЬНЕРКИ**

Денні і нічні шифти. Досвід неконечний. Дається уніформ. Голоситесь особисто або тел. (516) 922-9850  
**HOWARD JOHNSON**  
6281 No. Hempstead Trpk.  
East Norwich, N.Y.  
(Рівні права працюючого)

**CLERK TYPIST**

Pleasant medium size office — Air conditioned. Upper Manhattan Location.  
Salary \$80.00.  
Hours — 8 to 4:30.  
Call Mr. Welch, 534-3778

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**UNIBRAZE CORPORATION**

Manufacturers of welding, brazing, soldering alloys and accessories.  
**NEEDS Men & Women**  
**SPOOLERS & PACKERS**  
**SHIPPERS**  
Apply in Person  
455 Knollwood Avenue  
White Plains, N.Y.  
(on Rt. 110-A. Take Exit 4 on Cross Westchester Expwy.)  
or Telephone (914) 428-3441  
Ask for Mr. Horowitz

**МУЖЧИНИ І ЖІНКИ**

до роблення салат, укладання і кухонні помічники до миття посуду. Kennedy Airport. Добра платня + ком. беніфіти. Шифти: денні, пополуночні і нічні. Анг. мова. Тел. від пон. до п'ят. 10 р. — 4 по пол. Тел. (212) 995-3600.

**Праця**  
**HELP WANTED MALE**

**CUSTODIAN & MAINTENANCE MAN**  
8:30-5:15 days a week. No Sundays. Salary \$125.00 a week plus benefits.  
Temple Sinai  
1 Engle St., Tenafly, N.J.  
Call (201) 568-3035

**Праця**  
**HELP WANTED FEMALE**  
**КЕЛЬНЕРКИ**

Денні і нічні шифти. Досвід неконечний. Дається уніформ. Голоситесь особисто або тел. (516) 922-9850  
**HOWARD JOHNSON**  
6281 No. Hempstead Trpk.  
East Norwich, N.Y.  
(Рівні права працюючого)

**CLERK TYPIST**

Pleasant medium size office — Air conditioned. Upper Manhattan Location.  
Salary \$80.00.  
Hours — 8 to 4:30.  
Call Mr. Welch, 534-3778

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**UNIBRAZE CORPORATION**

Manufacturers of welding, brazing, soldering alloys and accessories.  
**NEEDS Men & Women**  
**SPOOLERS & PACKERS**  
**SHIPPERS**  
Apply in Person  
455 Knollwood Avenue  
White Plains, N.Y.  
(on Rt. 110-A. Take Exit 4 on Cross Westchester Expwy.)  
or Telephone (914) 428-3441  
Ask for Mr. Horowitz

**МУЖЧИНИ І ЖІНКИ**

до роблення салат, укладання і кухонні помічники до миття посуду. Kennedy Airport. Добра платня + ком. беніфіти. Шифти: денні, пополуночні і нічні. Анг. мова. Тел. від пон. до п'ят. 10 р. — 4 по пол. Тел. (212) 995-3600.

**КУХАРІ, -КИ**

і помічники. Kennedy Air Port. Добра платня + компенсація беніфіти, шифти денні, пополуночні і нічні. Анг. мова. Тел. від пон. до п'ят. 10 р. — 4 по пол. Тел. (212) 995-3600.

**РУЧНІ МОДЕЛІ**

шляфронів і неглибе. Праця з нашими "дизайнерами". Досвід, великі беніфіти і платня. Наша компанія є найбільшою і найзнаменнішою в цьому ділі. Гарантія постійної праці. Мусить говорити і читати по-англ. Call Vanity Fair Mills  
JU 2-6787 (Ext.) 747  
9 East 45th St. off 5th Ave.  
New York City  
Excellent location.

**FLOOR GIRLS or MEN**

To do General Factory Workers. Good pay. Steady. Nice working conditions. Excellent opportunity for right workers.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: (212) 857-2023

**Професійна Аптека Пастора**

— РЕЦЕПТИ ВИКЛЮЧНО —  
11 Норд-11 та вул. • Філадельфія, Па. 19107  
(Приміщення на 11-й вулиці (вище Маркет вул.)  
• Наша аптека має на склад повний склад всіх ліків і фармацевтичних препаратів в оригінальній формі, абсолютно жадних підміни.  
• Ви можете говорити чи писати до нас в Вашій рідній мові, по-українськи. Для Вашої вигоди, Ви можете або особисто відвідати нашу аптеку, або зрозуміти Ваші замовлення телефонічно.  
• Всі закордонні рецепти виконуємо швидко.  
• 12 осіб персоналу, в т.м. 5 реєстраційних аптекарів, с. до Ваших услуг та консультацій.  
• 3 уваги на найбільш поширених ціни у нашій аптеці, ми є не найбільш активною аптекою на Сході ЗСА.

**АПТЕКА ВІДЧИНЕНА**

щодня від год. 8 рано до 5:30 по пол.; в передв. від 8 до 6:30 веч.; в суботу від 8 до 5-ї по полудні.  
АПТЕКА ЗАЧИНЕНА В НЕДІЛІ І СВЯТА.  
Телефон.: (215) MA 7-8408 або MA 7-8409

**ОГОЛОШЕННЯ**

З огляду на поважну недугу, продається фабрика перерібок ярини та інших овочів, —  
єдине цього роду українське підприємство в Америці. Існує запевнений збут продукції і можна поширити бізнес на велике підприємство.  
Фабрика складається з 3-х майстерень, розміром кожна 40 x 40, одного холодильника 30 x 25 та усіма машинними устаткуваннями, включно з машиною до ринця капуста, 2 виготовл. ант., 1 житловий будинок (можливо бути на 2 родини), гараж, студія та інші дрібні надбавки будівлі.  
Зона — Індустріальна, площа — 3 акри. Тепер на ній веде велика розбудова нових фабрик. Можливо бути двох і трьох спільників. Ціна — 60,000 доларів.  
Власник-зобов'язується одні місяць залучитися при бізнесі, щоб увести нових власників у курс справ.  
Дзвонити ввечері від 8-ї до 10-ї год.: (201) 856-8821.

**VIKING FOOD CO., INC.**

Queens Pl.  
P.O. Box 655  
So. Bound Brook, N.J. 08880

**ОГОЛОШЕННЯ**

З огляду на поважну недугу, продається фабрика перерібок ярини та інших овочів, —  
єдине цього роду українське підприємство в Америці. Існує запевнений збут продукції і можна поширити бізнес на велике підприємство.  
Фабрика складається з 3-х майстерень, розміром кожна 40 x 40, одного холодильника 30 x 25 та усіма машинними устаткуваннями, включно з машиною до ринця капуста, 2 виготовл. ант., 1 житловий будинок (можливо бути на 2 родини), гараж, студія та інші дрібні надбавки будівлі.  
Зона — Індустріальна, площа — 3 акри. Тепер на ній веде велика розбудова нових фабрик. Можливо бути двох і трьох спільників. Ціна — 60,000 доларів.  
Власник-зобов'язується одні місяць залучитися при бізнесі, щоб увести нових власників у курс справ.  
Дзвонити ввечері від 8-ї до 10-ї год.: (201) 856-8821.

**VIKING FOOD CO., INC.**

Queens Pl.  
P.O. Box 655  
So. Bound Brook, N.J. 08880

**ОГОЛОШЕННЯ**

З огляду на поважну недугу, продається фабрика перерібок ярини та інших овочів, —  
єдине цього роду українське підприємство в Америці. Існує запевнений збут продукції і можна поширити бізнес на велике підприємство.  
Фабрика складається з 3-х майстерень, розміром кожна 40 x 40, одного холодильника 30 x 25 та усіма машинними устаткуваннями, включно з машиною до ринця капуста, 2 виготовл. ант., 1 житловий будинок (можливо бути на 2 родини), гараж, студія та інші дрібні надбавки будівлі.  
Зона — Індустріальна, площа — 3 акри. Тепер на ній веде велика розбудова нових фабрик. Можливо бути двох і трьох спільників. Ціна — 60,000 доларів.  
Власник-зобов'язується одні місяць залучитися при бізнесі, щоб увести нових власників у курс справ.  
Дзвонити ввечері від 8-ї до 10-ї год.: (201) 856-8821.

**О. М. Блаженко переобрано на голову**

(Закінчення зі стор. 1-ої.)  
раніше, свою квоту й представити централі та Канадської канцелярії УН-С: д-р Ярослав Палок, гол. секретар, про 75-річний ювілей УНС та зв'язані з ним завдання і зобов'язання Відділів і Округів та заст. гол. передсідки Богдан Зорич, директор Канадської канцелярії, про ювілейний план праці УНС в Канаді і зокрема в Нінгарський округі. Обидва доповіді підтримали вагу союзового ювілею та кожен з ювілейних роки значно збільшити та зміцнити УНСОюзу. Питання нового забезпечення членів, які починаються їхні грамоти, загальні підвищення суми за безпечення членів УНС, виконання квот відділів щомісяця, щоб не запізнитися з ними, доповідання, щоб всі види українські громадяни стали ювілейними членами УНС і інші подібні питання підмінені доповіданнями, були широко дискутовані всіми учасниками зборів. В дискусії взяли участь о. М. Блаженко, П. Дяків, М. Самець, П. Струх, П. Піжницький, М. Воронський, І. Камар, М. Шпурко і інші. Гол. секретар окремо подякував найкращому організатору Округу в минулому році Петрові Дякову за придбання 36 членів і поновлення в Клубі Заслужених Союзників, Фімові Омельченкові за 18 і П. Фариновичеві за 12 членів, придбаних в минулому році. П. Дяків одержав на свою почесну п'янку — пам'яткову зірку за успіхи в 1968 р. Пізнім вечором о. Блаженко молитовно закінчив нараду, дякуючи привітним за участь та висловлюючи надію на новий успішний рік праці для добра ювілята, УНСОюзу, та всього українського народу.

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Праця**  
**MALE & FEMALE**  
**ОПЕРЕТОРИ, -КИ**

Машини до шиття, і т. д. Гарантія щільні рік постійної праці, модер "air cond."  
Vet. беніфіти.  
Excel Home Furnishing  
900 Dean St., Brooklyn, NY  
Tel.: 857-2023

**INSTRUCTIONS**

**ТУТОРИНГ**  
Особисті методи, на всіх предметах, всі предмети, підготовка до тестів. Лекції у Валуноу домі або в студії у 3 днімих міста.  
**TUTORING THE MODERN DULAC WAY**  
3 East 68th St. N.Y.C.  
FL 9-7720

**Українці міста Наскавел у Бразилії**

побудували нову церкву  
Прудентопіль, Бразилія. — Тижневик "Праця" ж ч.б. 1969 повідомив, що українці католицького віровизнання впродовж трьох років будували нову церкву, яку вже посвятили у січні п. б. Екзарх для українців - католиків Йосиф Мартинець ЧСВВ, у сослужбінні духовенства, при великому здивуванні вірних. На світліні видко високу церкву з трьома входними дверима, з однією вузькою банєю з високим хрестом і поставленою збоку вежею із дахом. Тижневик "Праця" повідомив, що церква розташована в дуже гарній місцевості. Місто Наскавел — одно з найбільш динамічних у західній частині Парани, там живе чимало українців, душпастирем є о. Петро Вальсар, ЧСВВ.

**СПОРТ**

**КАЛЕНДАРЬ ЗМАГАНЬ**  
**УКРАЇНСЬКИХ КЛУБІВ**  
УСК Нью Йорк — "Блу Стар", Нью Йорк, місцеві змагання "Великої Десятки" Німецько-Американського Футбольного Союзу відбуваються в неділю, 30-го березня, о год. 2.30 по полудні на гринці Шпен Парку в Норт Берген, Н. Дж.

**ЗДОРОВІТЬ НА ВЕЛИКДЕНЬ**

ПРИЯТЕЛІВ І ЗНАЙОМИХ  
в кольорах, з гарними українськими святковими побажаннями.  
НАЙВІЛЬШИЙ ВИБІР У КНИГАРНІ  
"СВОБОДИ"  
Ціна — 10 центів за штуку.  
"СВОБОДА"  
P.O. Box 346 Jersey City, N.J. 07303

**НА ВЕЛИКДЕНЬ**

Найкраще  
Найлегше  
Найекономішче  
Найшвидше  
ПРИВІТАТИ СВОІХ  
Рідних Друзів і Знайомих  
СВЯТОЧНИМ ПОБАЖАННЯМ  
У "СВОБОДІ"

**М'ясо і ковбасні вироби**

за німецьким виробом для смаку.  
Вироби у власній фабриці ковбас.  
ТІЛЬКИ ОДНА ЯКІСТЬ — НАЙЛІПША  
яку найліпше люблять господарі і цілі родини.  
Зайдіть до найближчої КРАМНИЦІ KARL EHMER

**KARL EHMER**  
**PORK STORES**

Головна крамниця:  
63-65 Fresh Pond Road Ridgewood — Brooklyn, N.Y.  
Філія крамниці в Нью Йор